

Адрес: , Чулпон, 59-уй; - Тел.: +998936227343; - Факс: +998997010711;- ИНН:307049716;- Р/С:20208000605165827001
Банк: БУХОРО Ш., "ASIA ALLIANCE BANK" АТБ БУХОРО ФИЛИАЛИ;- МФО: 01137



EKSPERT XULOSA № 10/22 С/Д

по рабочему проекту:

ПО ОБЪЕКТУ: НА ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ ПЕРЕВОЗКА ГЛИНА ДЛЯ УК «БУХАРАЮЛЬКУКАЛАМ» В
ВОБКЕНТСКОМ РАЙОНЕ БУХАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Заказчик – УК «БУХАРАЮЛЬКУКАЛАМ»

Источник финансирования - собственные средства.

Генеральный проектировщик - ООО «BIM PROJECT» (Лицензия за АЛ-000532 от 03.02.2020г., выдана Министерством строительства Республики Узбекистан.)

Подрядная строительная организация- по решению конкурсных торгов.

Вид строительства- ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ

1. Основание для проектирования.

а/. Дефектный акт.- утверждают Директор

б/. Письмо-заявка для разработка сметную документация

с/. Прочие затраты подрядчика-18%

д/. Заработная плата среднечасовая - 16881,48 сум/час;

э/. Затраты на эксплуатацию строительных машин и механизмов приняты по прогнозным ценам ЦЭРиЦКС на 01.01.2020г.

м/. Письмо-заявка заказчика на проведение экспертизы.

н/. На экспертизу представлен рабочий проект в виде сметной документации -в составе; Пояснительная записка, расчет сметной стоимости в договорных текущих ценах объекта, ведомость расхода материалов, локальная ресурсная ведомость, Дефектный акт.

2. Материалы, представленные на экспертизу.

а. На экспертизу представлен Сметная документация, Протокол согласования цен, Письмо-заявка заказчика и Дефектный акт.

б. Расчетная часть стоимости объекта: всего заявленная стоимость 85459,380 тыс. сум итого стоимость в договорных текущих ценах (Восемьдесят пять миллионов четыреста пятьдесят девять тысяч триста восемьдесят) сум с учетом НДС.

3. Краткое содержание проектных решений

в.) *Участок.* Участок расположен в ВОБКЕНТСКОМ РАЙОНЕ БУХАРСКОЙ ОБЛАСТИ

д.) *срок строительства.* 3 месяц

5. Сметная документация.

Представленная на рассмотрение сметная документация составлена в текущих ценах с применением ресурсного метода по сборникам сметных ресурсных норм «ШНК». В составе сметной документации представлены: локальная ресурсная ведомость, ведомость потребных ресурсов, с расчетом рекомендуемой стоимости объекта в текущих ценах. Для расчета рекомендуемой стоимости объекта, среднемесячная заработная плата рабочих-строителей, удельный вес "прочих затрат" подрядчика, цены на строительные материалы и оборудование, стоимость эксплуатации машин механизмов, размер затрат перевозки строительных грузов приняты согласно данных утвержденных Заказчиком. коэффициент риска не принят.

Затраты труда рабочих-строителей составляют: 60,6816 чел/час.

7.Согласования.

1. Сметная документация рассмотрен и согласован с Заказчиком без замечаний.

7.Результаты экспертизы.

1. В Процессе проведения экспертизы в сметную документацию в рабочем порядке по замечаниям локальных экспертных заключений внесены следующие основные исправления и дополнения:
-- уточнены объемы работ в соответствии с дефектным актом, сметные нормативы и стоимости строительных материалов.
2. заявленная Заказчиком стоимость в сумме 85459,380 тыс. сум. с НДС и без прочих затрат Заказчика, по результатам рассмотрении экспертизы составила сумму 85459,380 тыс. сум. с НДС, без прочих затрат заказчика.
3. Отмечается, что по сметной документации представленной на экспертное рассмотрение, за соответствие объемов работ в сметной документации ответственность несет проектная организация.
4. ответственность за качество представляемой на экспертизу градостроительной документации возлагается на Заказчика (в части достоверности представленных в процессе проектирования исходных данных) и разработчика (в части принятых проектных решений).
5. заказчику необходимо взять под контроль стоимость строительных материалов, отчисления на социальное страхование.

6.Выводы.

Сметная документация по объекту: НА ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ ПЕРЕВОЗКА ГЛИНА ДЛЯ УК «БУХАРАЮЛЬКУКАЛАМ» В ВОБКЕНТСКОМ РАЙОНЕ БУХАРСКОЙ ОБЛАСТИ может быть рекомендован к дальнейшему рассмотрению и проведению конкурсных торгов.

В соответствии с Временным положением о порядке определения стоимости строительства объектов в договорных текущих ценах, утвержденная Постановлением Кабинета Министров РУз. от 11.06.2003г за №261, от 03.07.2003г. №302 и ШНК 4.01.16-09 стоимость строительства определяется при проведении конкурсных торгов Заказчиком.

Ответственность за внесение во все экземпляры проектной и сметной документации изменений и дополнений после прохождения экспертизы возлагается на Заказчика и проектную организацию!

Срок действия настоящего экспертного заключения 2 года с момента выдачи.

составил главный специалист:

Баротов Д.



Расчетная стартовая стоимость в текущих ценах объекта:

**ПО ОБЪЕКТУ: НА ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ ПЕРЕВОЗКА ГЛИНА ДЛЯ УК
«БУХАРАЮЛЬКУКАЛАМ» В ВОБКЕНТСКОМ РАЙОНЕ БУХАРСКОЙ ОБЛАСТ**

№ п.п.	Наименование затрат	Стоимость в текущих ценах (тыс. сум)
1	Основная заработная плата рабочих-строителей	1024,395
	Отчисление на социальное страхование	122,927
2	Эксплуатация машин и механизмов	61829,376
3	Строительные материалы, изделия и конструкции с учетом транспортных услуг	0,000
4	Оборудование с учетом транспортных услуг	0,000
Итого:		62976,698
5	Прочие затраты подрядчика (18 %)	11335,806
6	Затраты на страхования объекта	0,000
Итого стоимость без металлоконструкция без учета НДС		74312,504
Итого стоимость в договорных текущих ценах с учетом НДС		85459,380

ПО ОБЪЕКТУ: НА ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ ПЕРЕВОЗКА ГЛИНА ДЛЯ УК «БУХАРАЮЛЬСУКАЛАМ» В ВОБКЕНТСКОМ РАЙОНЕ
 БУХАРСКОЙ ОБЛАСТ
 (наименование стройки)

ЛОКАЛЬНЫЙ РЕСУРСНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ
 (локальная ресурсная смета)

Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество	Сметная стоимость	
				в базисном уровне	
				на ед. изм.	общая
2	3	4	5	6	7
ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ					
1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	60,6816	16881,48	1024395
ИТОГО ПО ТРУДОВЫМ РЕСУРСАМ:		СУМ		1,12	1147323
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ					
163	АВТОМОБИЛИ-САМОСВАЛЫ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 10 Т	МАШ.-Ч	564,5	76946	43432216
257	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 59 (80) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	2,6	93614	239053
2264	ЭКСКАВАТОРЫ ОДНОКОВШОВЫЕ ДИЗЕЛЬНЫЕ НА ГУСЕНИЧНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 0,65 М3	МАШ.-Ч	144,9	125342	18158108
Итого МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ		СУМ			61829376
Итого					62976699
Прочие затраты подрядчика		СУМ		0,18	11335806
Итого стоимость без НДС		СУМ			74312505
Итого стоимость с НДС		СУМ		1,15	85459380

ПО ОБЪЕКТУ: НА ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ ПЕРЕВОЗКА ГЛИНА ДЛЯ УК «БУХАРАЮЛЬКУКАЛАМ» В ВОБКЕНТСКОМ РАЙОНЕ БУХАРСКОЙ ОБЛАСТ

(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ №
(локальная ресурсная смета)

Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество	
			на ед. измерения	по проектным данным
2	3	4	5	6
РАЗДЕЛ 1. ЗЕМЛЯННЫЕ РАБОТЫ				
E0101-036-01	ПЛАНИРОВКА ПЛОЩАДЕЙ БУЛЬДОЗЕРАМИ МОЩНОСТЬЮ 59 [80] КВТ [Л.С.]	1000M2	6,7200	
257	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 59 (80) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	0,38	2,5536
E0101-111-02	ПЛАНИРОВКА ВРУЧНУЮ ДНА И ОТКОСОВ ВЫЕМОК КАНАЛОВ, ГРУППА ГРУНТОВ 2	1000M2	0,4704	
1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	129	60,6816
E311-044-01	ПОГРУЗОЧНО-РАЗГРУЗОЧНЫЕ РАБОТЫ ПРИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ПЕРЕВОЗКАХ. ГЛИНА: ПОГРУЗКА	T	5365,5000	
2264	ЭКСКАВАТОРЫ ОДНОКОВШОВЫЕ ДИЗЕЛЬНЫЕ НА ГУСЕНИЧНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 0,65 МЗ	МАШ.-Ч	0,027	144,869
E310-1010	ПЕРЕВОЗКА ГРУЗОВ АВТОМОБИЛЕМ, РАССТОЯНИЕ ПЕРЕВОЗКИ 10 КМ, КЛАСС ГРУЗА 1	T	5365,5000	
163	АВТОМОБИЛИ-САМОСВАЛЫ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 10 Т	МАШ.-Ч	0,1052	564,451
ИТОГО ПО ЛОКАЛЬНОЙ РЕСУРСНОЙ ВЕДОМОСТИ:				
ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ				
	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч		60,6816

"УТВЕРЖДАЮ"



ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

2022 г.

ПО ОБЪЕКТУ: НА ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ ПЕРЕВОЗКА ГЛИНА ДЛЯ УК «БУХАРАЮЛЬКУКАЛАМ» В
ВОБКЕНТСКОМ РАЙОНЕ БУХАРСКОЙ ОБЛАСТ

Мы, нижеподписавшиеся комиссия в составе _____

сего числа произвели техническое обследование в городе Бухаре района после чего вывели
перечень следующих видов ремонтно-строительных работ:

п.п.	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество	
			на ед. измерения	по проектным данным
	3	4	5	6
РАЗДЕЛ 1. ЗЕМЛЯНИЕ РАБОТЫ				
	ПЛАНИРОВКА ПЛОЩАДЕЙ БУЛЬДОЗЕРАМИ МОЩНОСТЬЮ 59 [80] КВТ [Л.С.]	1000M2		6,720
	ПЛАНИРОВКА ВРУЧНУЮ ДНА И ОТКОСОВ ВЫЕМОК КАНАЛОВ, ГРУППА ГРУНТОВ 2	1000M2		0,47040
	ПОГРУЗОЧНО-РАЗГРУЗОЧНЫЕ РАБОТЫ ПРИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ПЕРЕВОЗКАХ. ГЛИНА; ПОГРУЗКА	T		5365,50
	ПЕРЕВОЗКА ГРУЗОВ АВТОМОБИЛЕМ, РАССТОЯНИЕ ПЕРЕВОЗКИ 10 КМ, КЛАСС ГРУЗА 1	T		5365,50

